



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15042026-271826
CG-DL-E-15042026-271826

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 255]
No. 255]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 10, 2026/चैत्र 20, 1948
NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 10, 2026/CHAITRA 20, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 1 अप्रैल, 2026

फा. सं. HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1516).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 101 (भाग 1/अनुभाग 7) : 2026 आई एस ओ 2811-1 : 2023	30 मार्च 2026	आई एस 101 (भाग 1/अनुभाग 7) : 2020 आई एस ओ 2811-1 : 2016	30 सितंबर 2026

	रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 तरल रंग रोगन पर परीक्षण (सामान्य और भौतिक) अनुभाग 7 प्रति 10 लीटर पदार्थ की मात्रा — पाइकनोमीटर पद्धति द्वारा — घनत्व का निर्धारण (पाँचवां पुनरीक्षण)		रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के लिए नमूने और परीक्षण की पद्धति भाग 1 तरल रंग रोगन पर परीक्षण (सामान्य और भौतिक) अनुभाग 7 प्रति 10 लीटर पदार्थ की मात्रा — पाइकनोमीटर विधि द्वारा — घनत्व का निर्धारण (चौथा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 507 : 2026 सेना के उपयोग के लिए सामान्य प्रयोजन ग्रीस — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 507 : 1993 रक्षा अनुप्रयोग के लिए सामान्य प्रयोजन की ग्रीस — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
3	आई एस 1216 : 2026 टार और बिटुमिनस सामग्री — परीक्षण पद्धतियाँ ट्राइक्लोरोइथिलीन या टॉल्यूईन में घुलनशीलता ज्ञात करना (तीसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 1216 : 2023 टार और बिटुमिनस सामग्री — परीक्षण पद्धतियाँ — ट्राइक्लोरोइथिलीन में घुलनशीलता का निर्धारण (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
4	आई एस 1448 (भाग 97) : 2026 आई एस ओ 6249 : 2021 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 97 गैस टरबाइन ईंधन की ताप ऑक्सीकरण स्थिरता ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 1448 [पी : 97] : 2015 आई एस ओ 6249 : 1999 पेट्रोलियम और इसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ [पी : 97] गैस टरबाइन ईंधन की ताप ऑक्सीकरण स्थिरता का निर्धारण — जेएफटीओटी विधि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
5	आई एस 1448 (भाग 186) : 2026 आई एस ओ 23581 : 2024 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 186 काइनेमैटिक विस्कोसिटी ज्ञात करना — स्टेबिन्नर टाइप विस्कोमीटर पद्धति द्वारा (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 1448 (भाग 186) : 2021 आई एस ओ 23581 : 2020 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 186 पेट्रोलियम एवं संबद्ध उत्पाद — काइनेमैटिक विस्कोसिटी का निर्धारण — स्टेबिन्नर टाइप विस्कोमीटर विधि द्वारा	30 सितंबर 2026
6	आई एस 1448 (भाग 187) : 2026 आई एस ओ 3987 : 2024	30 मार्च 2026	आई एस 1448 (भाग 187) : 2021	30 सितंबर 2026

	पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 187 स्नेहक तेलों एवं एडिटिव्स तथा फैटी अम्ल मिथाइल एस्टरों में सल्फेटेड ऐश ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)		आई एस ओ 3987 : 2010 पैट्रोलियम और उसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 187 पैट्रोलियम उत्पाद — स्नेहक तेल और संयोजी पदार्थ में सल्फेट राख का निर्धारण	
7	आई एस 1448 (भाग 208) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 208 सूक्ष्म आसवन पद्धति द्वारा पेट्रोलियम उत्पादों की आसवन विशेषताएँ ज्ञात करना	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 1448 (भाग 210) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 210 बॉल-ऑन-सिलेंडर चिकनाई मूल्यांकनकर्ता (बीओसीएलई) का उपयोग करके विमान टरबाइन ईंधन की चिकनाई का मूल्यांकन	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 1448 (भाग 211) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 211 पेट्रोलियम उत्पादों के वाष्प दाब ज्ञात करना (मिनी पद्धति)	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 1448 (भाग 212) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 212 गैस क्रोमोग्राफी पद्धति द्वारा कार्बन संख्या पृथक्करण के साथ मोनोसाइक्लिक एरोमैटिक हाइड्रोकार्बन में ट्रेस अशुद्धियाँ ज्ञात करना	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 3916 : 2026 सुअर आवास — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 3916 – 1966 सुअर आवास के लिए रीति संहिता	30 सितंबर 2026
12	आई एस 4887 : 2026 कॉस्मेटिक उद्योग के लिए पेट्रोलियम जेली — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 4887 - 1980 कॉस्मेटिक उद्योग के लिए पेट्रोलियम जेली की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026

13	आई एस 5573 : 2026 इथाइलीन ऑक्साइड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 5573 – 1984 इथाइलीन ऑक्साइड के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
14	आई एस 5649 : 2026 ऑर्थो-टोल्युडीन — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 5649 : 2003 ओ-टोल्युडीन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
15	आई एस 8461 : 2026 गन्ने को काटने के लिए चाकू — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 8461 - 1987 गन्ने को काटने के लिए चाकू के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
16	आई एस 8543 (भाग 1/अनुभाग 1) : 2026 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 पॉलिमर संरचना और आकार का लक्षण वर्णन अनुभाग 1 श्यानता से आणविक द्रव्यमान ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 8543 (भाग 1/ अनुभाग 1) - 1978 प्लास्टिक की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 पॉलिमर संरचना और आकार का लक्षण वर्णन अनुभाग 1 श्यानता से आणविक द्रव्यमान ज्ञात करना	30 सितंबर 2026
17	आई एस 8861 : 2026 1,4-डाइक्लोरो-2-नाइट्रोबेंजीन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 8861 - 1978 1,4-डाइक्लोरो-2-नाइट्रोबेंजीन के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
18	आई एस 8873 : 2026 मोनोमिथाइलअमीन, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 8873 - 1977 मोनोमिथाइलअमीन, तकनीकी के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
19	आई एस 9611 : 2026 घुलनशील, साफ़, कटिंग तेल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 9611 - 1980 घुलनशील, साफ़, कटिंग तेल के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
20	आई एस 10284 : 2026 हॉठ लेप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 10284 - 1982 हॉठ लेप के लिए विशिष्टि	30 सितंबर 2026
21	आई एस 11604 : 2026 शुगर इंडस्ट्री में इस्तेमाल होने वाली कंटीन्यूअस सेंट्रीफ्यूगल मशीनों के लिए बुने हुए (मेश) टाइप सपोर्टिंग	30 मार्च 2026	आई एस 11604 - 1986 शुगर इंडस्ट्री में इस्तेमाल होने वाली कंटीन्यूअस सेंट्रीफ्यूगल मशीनों के लिए बुने हुए (मेश)	30 सितंबर 2026

	स्क्रीन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		टाइप सपोर्टिंग स्क्रीन के लिए विशिष्टि	
22	आई एस 13123 : 2026 तरल कीटनाशकों की पैकिंग के लिए पॉली (एथिलीन टेरैफथेलेट) (पीईटी) की बोतलें (5 लीटर क्षमता तक) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 13123 : 2000 तरल कीटनाशी पैकिंग — पोलीइथाइलीन टेरैफथेलेट) (पीईटी) की बोतलें (पाँच लीटर की क्षमता तक) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
23	आई एस 13360 (भाग 3/अनुभाग 2) : 2026 आई एस ओ 60 : 2023 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भौतिक और आयामीय गुणधर्म अनुभाग 2 संचकन सामग्री का आभासी घनत्व ज्ञात करना जिसे एक विशेष फनल से न बहाया जा सके (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 13360 (भाग 3/अनुभाग 2) : 1997 आई एस ओ 60 : 1977 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भौतिक और आयामीय गुणधर्म अनुभाग 2 संचकन सामग्री का आभासी घनत्व ज्ञात करना जिसे एक विशेष फनल से न बहाया जा सके	30 सितंबर 2026
24	आई एस 13360 (भाग 3/अनुभाग 9) : 2026 आई एस ओ 15512 : 2019 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भौतिक तथा आयामीय गुणधर्म अनुभाग 9 नमी ज्ञापन (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 13360 (भाग 3/अनुभाग 9) : 1999 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भौतिक तथा आयामीय गुणधर्म अनुभाग 9 फास्फोरस पेन्टाऑक्साईड के क्लोमैट्रिक पुनरुत्पादन द्वारा प्लास्टिक में नमी ज्ञात करना	30 सितंबर 2026
25	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 5/उप- अनुभाग 1) : 2026 आई एस ओ 179-1 : 2023 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 5 चार्पी प्रभाव गुणधर्म ज्ञात करना उप- अनुभाग 1 गैर-यंत्रिक प्रभाव परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 5) : 2017 आई एस ओ 179-1 : 2010 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 5 चार्पी संघात गुणों का निर्धारण — गैर- यांत्रिक संघात परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
26	आई एस 14385 : 2026 एल्युमिनियम कोल्ड रोलिंग तेल — फॉयल और शीट रोलिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 14385 : 1996 एल्युमिनियम शीतित रोलिंग तेल — विशिष्टि	30 सितंबर 2026
27	आई एस 15461 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 10101-3 : 2022	30 मार्च 2026	आई एस 15461 (भाग 3) : 2007	30 सितंबर 2026

	प्राकृतिक गैस — कार्ल फिशर पद्धति द्वारा जल ज्ञात करना भाग 3 कोलोमीट्रिक पद्धति (पहला पुनरीक्षण)		आई एस ओ 10101-3 : 1993 प्राकृतिक गैस — कार्ल फिशर पद्धति द्वारा जल ज्ञात करना भाग 3 कोलोमीटरीक विधि	
28	आई एस 16061 : 2026 आई एस ओ 14687 : 2025 हाइड्रोजन ईंधन गुणवत्ता — उत्पाद विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 16061 : 2021 आई एस ओ 14687 : 2019 हाइड्रोजन ईंधन का गुणवत्ता — उत्पाद विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 सितंबर 2026
29	आई एस 16861 : 2026 हाई फ्लैश हाई स्पीड डीज़ल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	30 मार्च 2026	आई एस 16861 : 2018 उच्च फ्लैश तीव्र गति डीज़ल ईंधन — विशिष्टि	30 सितंबर 2026
30	आई एस 17118 (भाग 15) : 2026 आई एस ओ 16000-15 : 2008 भीतरी वायु भाग 15 नाइट्रोजन डाइऑक्साइड (NO ₂) के लिए प्रतिचयन युक्ति	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस 19487 : 2026 बिटुमेन और बिटुमिनस उत्पादों का सुरक्षित संचालन — रीति संहिता	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस 19681 : 2026 चेहरा धोना — विशिष्टि	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस 19682 : 2026 शावर जेल (बॉडी वॉश) — विशिष्टि	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
34	आई एस 19683 : 2026 चेहरे और शरीर के लिए स्क्रब — विशिष्टि	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
35	आई एस 19684 : 2026 कॉस्मेटिक उपयोग के लिए मौखिक कुल्ला — विशिष्टि	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
36	आई एस 19685 : 2026 सनस्क्रीन कॉस्मेटिक उत्पाद — विशिष्टि	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
37	आई एस 19694 : 2026 आई एस ओ 846 : 2019 प्लास्टिक — सूक्ष्मजीवों की क्रिया का मूल्यांकन	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

38	आई एस 19733 : 2026 हेक्सलीन ग्लाइकॉल — विशिष्टि	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
39	आई एस 19768 : 2026 अग्निकर्म — रीति संहिता	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
40	आई एस 19769 : 2026 तर्पण — रीति संहिता	30 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

निशात सुल्ताना हक़, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)
[विज्ञापन-III/4/असा./23/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st April, 2026

F. No. HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1516).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 101 (Part 1/Sec 7) : 2026 ISO 2811-1 : 2023 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 1 Test on Liquid Paints (General and Physical) Section 7 Mass per 10 Litres — Determination of Density — Pycnometer Method (Fifth Revision)	30 March 2026	IS 101 (Part 1/Sec 7) : 2020 ISO 2811-1 : 2016 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 1 Test on Liquid Paints (General and Physical) Section 7 Mass per 10 Litres — Determination of Density — Pycnometer Method (Fourth Revision)	30 September 2026
2	IS 507 : 2026 General Purpose Grease for Defence Applications — Specification (Fourth Revision)	30 March 2026	IS 507 : 1993 General Purpose Grease for Defence Applications — Specification (Third Revision)	30 September 2026
3	IS 1216 : 2026 Tar and Bituminous Materials — Methods of Test — Determination	30 March 2026	IS 1216 : 2023 Tar and Bituminous Materials — Methods of Test — Determination	30 September 2026

	of Solubility in Trichloroethylene or Toluene (Third Revision)		of Solubility in Trichloroethylene (Second Revision)	
4	IS 1448 (Part 97) : 2026 ISO 6249 : 2021 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 97 Determination of Thermal Oxidation Stability of Gas Turbine Fuels (Second Revision)	30 March 2026	IS 1448 [P : 97] : 2015 ISO 6249 : 1999 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 97] Determination of Thermal Oxidation Stability of Gas Turbine Fuels — JFTOT Method (First Revision)	30 September 2026
5	IS 1448 (Part 186) : 2026 ISO 23581 : 2024 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 186 Determination of Kinematic Viscosity — Method by Stabinger Type Viscometer (First Revision)	30 March 2026	IS 1448 (Part 186) : 2021 ISO 23581 : 2020 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 186 Petroleum Products and Related Products — Determination of Kinematic Viscosity — Method by Stabinger Type Viscometer	30 September 2026
6	IS 1448 (Part 187) : 2026 ISO 3987 : 2024 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 187 Determination of Sulfated Ash in Lubricating Oils and Additives and Fatty Acid Methyl Esters (First Revision)	30 March 2026	IS 1448 (Part 187) : 2021 ISO 3987 : 2010 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 187 Petroleum Products — Determination of Sulfated Ash in Lubricating Oils and Additives	30 September 2026
7	IS 1448 (Part 208) : 2026 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 208 Determination of Distillation Characteristic of Petroleum Products by Micro Distillation Method	30 March 2026	NA	NA
8	IS 1448 (Part 210) : 2026 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 210 Evaluation of Lubricity of Aviation Turbine Fuels by Using the Ball-On-Cylinder Lubricity Evaluator (BOCLE)	30 March 2026	NA	NA
9	IS 1448 (Part 211) : 2026 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 211 Determination of Vapour Pressure of Petroleum Products (Mini Method)	30 March 2026	NA	NA
10	IS 1448 (Part 212) : 2026 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 212 Determination of Trace Impurities in Monocyclic Aromatic Hydrocarbons with Carbon	30 March 2026	NA	NA

	Number Separation by Gas Chromatography Method			
11	IS 3916 : 2026 Pig Housing — Code of Practice (First Revision)	30 March 2026	IS 3916 - 1966 Code of Practice for Pig Housing	30 September 2026
12	IS 4887 : 2026 Petroleum Jelly for Cosmetic Industry — Specification (Second Revision)	30 March 2026	IS 4887 - 1980 Specification for Petroleum Jelly for Cosmetic Industry (First Revision)	30 September 2026
13	IS 5573 : 2026 Ethylene Oxide — Specification (Second Revision)	30 March 2026	IS 5573 - 1984 Specification for Ethylene Oxide (First Revision)	30 September 2026
14	IS 5649 : 2026 o-Toluidine — Specification (Third Revision)	30 March 2026	IS 5649 : 2003 o-Toluidine — Specification (Second Revision)	30 September 2026
15	IS 8461 : 2026 Cane Knives — Specification (Second Revision)	30 March 2026	IS 8461 - 1987 Specification for Cane Knives (First Revision)	30 September 2026
16	IS 8543 (Part 1/Sec 1) : 2026 Plastics — Methods of Testing Part 1 Characterization of Polymer Structure and Size Section 1 Determination of Molecular Mass from Viscosity (First Revision)	30 March 2026	IS 8543 (Part 1/Sec 1) - 1978 Methods of Testing Plastics Part 1 Characterization of Polymer Structure and Size Section 1 Determination of Molecular Mass from Viscosity	30 September 2026
17	IS 8861 : 2026 1,4-Dichloro-2-Nitrobenzene — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 8861 - 1978 Specification for 1, 4-Dichloro-2- Nitrobenzene	30 September 2026
18	IS 8873 : 2026 Monomethylamine, Technical — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 8873 - 1977 Specification for Monomethylamine, Technical	30 September 2026
19	IS 9611 : 2026 Cutting Oil, Soluble, Clear — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 9611 - 1980 Specification for Cutting Oil, Soluble, Clear	30 September 2026
20	IS 10284 : 2026 Lipsalve — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 10284 - 1982 Specification for Lipsalve	30 September 2026
21	IS 11604 : 2026 Woven (Mesh) Type Supporting Screens for Continuous Centrifugal Machines Used in Sugar Industry — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 11604 - 1986 Specification for Woven (Mesh) Type Supporting Screens for Continuous Centrifugal Machines Used in Sugar Industry	30 September 2026
22	IS 13123 : 2026 Poly (Ethylene Terephthalate) (PET) Bottles for Packaging of	30 March 2026	IS 13123 : 2000 Packing of Liquid Pesticides — Polyethylene Terephthalate (PET)	30 September 2026

	Liquid Pesticides (Up to 5 Litres Capacity) — Specification (Second Revision)		Bottles (Up to 5 Litres Capacity) — Specification (First Revision)	
23	IS 13360 (Part 3/Sec 2) : 2026 ISO 60 : 2023 Plastics — Methods of Testing Part 3 Physical and Dimensional Properties Section 2 Determination of Apparent Density of Material that can be Poured from a Specified Funnel (First Revision)	30 March 2026	IS 13360 (Part 3/Sec 2) : 1997 ISO 60 : 1977 Plastics — Methods of Testing Part 3 Physical and Dimensional Properties Section 2 Determination of Apparent Density of Material that can be Poured from a Specified Funnel	30 September 2026
24	IS 13360 (Part 3/Sec 9) : 2026 ISO 15512 : 2019 Plastics — Methods of Testing Part 3 Physical and Dimensional Properties Section 9 Determination of Moisture (First Revision)	30 March 2026	IS 13360 (Part 3/Sec 9) : 1999 Plastics — Methods of Testing Part 3 Physical and Dimensional Properties Section 9 Determination of Moisture in Plastic by Coulometric Regeneration of Phosphorus Pentoxide	30 September 2026
25	IS 13360 (Part 5/Sec 5/Subsec 1) : 2026 ISO 179-1 : 2023 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 5 Determination of Charpy Impact Properties Subsection 1 Non-Instrumented Impact Test (Second Revision)	30 March 2026	IS 13360 (Part 5/Sec 5) : 2017 ISO 179-1 : 2010 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 5 Determination of Charpy Impact Properties — Non-Instrumented Impact Test (First Revision)	30 September 2026
26	IS 14385 : 2026 Aluminium Cold Rolling Oils — Foil and Sheet Rolling — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 14385 : 1996 Aluminium Cold Rolling Oils — Specification	30 September 2026
27	IS 15461 (Part 3) : 2026 ISO 10101-3 : 2022 Natural Gas — Determination of Water by the Karl Fischer Method Part 3 Coulometric Procedure (First Revision)	30 March 2026	IS 15461 (Part 3) : 2007 ISO 10101-3 : 1993 Natural Gas — Determination of Water by the Karl Fischer Method Part 3 Coulometric Procedure	30 September 2026
28	IS 16061 : 2026 ISO 14687 : 2025 Hydrogen Fuel Quality — Product Specification (Second Revision)	30 March 2026	IS 16061 : 2021 ISO 14687 : 2019 Hydrogen Fuel Quality — Product Specification (First Revision)	30 September 2026
29	IS 16861 : 2026 High Flash High Speed Diesel — Specification (First Revision)	30 March 2026	IS 16861 : 2018 High Flash High Speed Diesel Fuel — Specification	30 September 2026
30	IS 17118 (Part 15) : 2026 ISO 16000-15 : 2008 Indoor Air	30 March 2026	NA	NA

	Part 15 Sampling Strategy for Nitrogen Dioxide (NO ₂)			
31	IS 19487 : 2026 Safe Handling of Bitumen and Bituminous Products — Code of Practice	30 March 2026	NA	NA
32	IS 19681 : 2026 Face Wash — Specification	30 March 2026	NA	NA
33	IS 19682 : 2026 Shower Gel (Body Wash) — Specification	30 March 2026	NA	NA
34	IS 19683 : 2026 Face Scrub and Body Scrub — Specification	30 March 2026	NA	NA
35	IS 19684 : 2026 Oral Rinses for Cosmetics — Specification	30 March 2026	NA	NA
36	IS 19685 : 2026 Sunscreen Cosmetic Products — Specification	30 March 2026	NA	NA
37	IS 19694 : 2026 ISO 846 : 2019 Plastics — Evaluation of the Action of Microorganisms	30 March 2026	NA	NA
38	IS 19733 : 2026 Hexylene Glycol — Specification	30 March 2026	NA	NA
39	IS 19768 : 2026 <i>Agnikarma</i> — Code of Practice	30 March 2026	NA	NA
40	IS 19769 : 2026 <i>Tarpana</i> — Code of Practice	30 March 2026	NA	NA

NISHAT SULTANA HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./23/2026-27]